



"Em cumprimento da Alínea b) do Artº 2º do Aviso nº 15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola, e após análise e aprovação do Conselho de Administração do BFA - Banco de Fomento Angola, procedemos à publicação das contas relativas ao Exercício de 2011"

### DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 31 DE DEZEMBRO DE 2011

	Valores em milhares de Kwanzas	
	2011	2010
<b>I Margem Financeira</b>	<b>25.261.385</b>	<b>25.123.099</b>
<b>II Proveitos de Instrumentos Financeiros Activos</b>	<b>40.588.237</b>	<b>41.476.143</b>
1 Proveitos de Aplicações de Liquidez	2.917.847	419.546
2 Proveitos de Títulos e Valores Mobiliários	22.950.896	24.632.354
3 Proveitos de Instrumentos Financeiros Derivados	-	31.240
4 Proveitos de Créditos	14.719.494	16.393.003
<b>III Custos de Instrumentos Financeiros Passivos</b>	<b>(15.326.852)</b>	<b>(16.353.044)</b>
5 Custos de Depósitos	(15.154.940)	(16.030.427)
6 Custos de Captações para Liquidez	(171.912)	(322.617)
7 Custos de Captações com títulos e valores Mobiliários	-	-
8 Custos de Instrumentos Financeiros Derivados	-	-
9 Custos de outras Captações	-	-
<b>IV Resultados de Negociações e Ajustes ao Valor Justo</b>	<b>11.457</b>	<b>(4.275)</b>
<b>V Resultados de Operações Cambiais</b>	<b>8.302.628</b>	<b>8.312.517</b>
<b>VI Resultados de Prestação de Serviços Financeiros</b>	<b>2.357.249</b>	<b>2.310.748</b>
<b>VII Provisões para Crédito de Liquidação Duvidosa e Prestação de Garantias</b>	<b>(1.227.460)</b>	<b>(2.584.425)</b>
<b>VIII Resultados de Planos de Seguros, Capitalização e Saúde Complementar</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>IX RESULTADO DE INTERMEDIACÃO FINANCEIRA</b>	<b>34.705.259</b>	<b>33.157.664</b>
<b>X RESULTADOS COM MERCADORIAS, PRODUTOS E OUTROS SERVIÇOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>XI Custos Administrativos e de Comercialização</b>	<b>(14.154.988)</b>	<b>(12.347.163)</b>
10 Pessoal	(6.937.320)	(6.078.737)
11 Fornecimentos de Terceiros	(6.292.660)	(5.485.286)
12 Impostos e Taxas Não Incidentes sobre o Resultado	(120.735)	(70.445)
13 Penalidades Aplicadas por Autoridades Reguladoras	(165)	(1.465)
14 Custos com pesquisa e Desenvolvimento	-	-
15 Provisões específicas para perdas com clientes comerciais e industriais	-	-
16 Outros administrativos e de comercialização	-	-
17 Provisões específicas para perdas com inventários comerciais e industriais	-	-
18 Depreciações e Amortizações	(1.464.397)	(1.360.831)
19 Recuperação de Custos	660.289	649.603
<b>XII Provisões sobre Outros Valores e Responsabilidades Prováveis</b>	<b>(773.223)</b>	<b>(821.936)</b>
<b>XIII Resultado de Imobilizações Financeiras</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>XIV Outros Proveitos e Custos Operacionais</b>	<b>3.994.778</b>	<b>3.260.110</b>
<b>XV OUTROS PROVEITOS E CUSTOS OPERACIONAIS</b>	<b>(10.933.433)</b>	<b>(9.908.989)</b>
<b>XVI RESULTADO DA ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA PATRIMONIAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>XVII RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>23.771.826</b>	<b>23.248.675</b>
<b>XVIII RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>	<b>(25.446)</b>	<b>(110.477)</b>
<b>XIX RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E OUTROS ENCARGOS</b>	<b>23.746.380</b>	<b>23.138.198</b>
<b>XX ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE</b>	<b>-</b>	<b>929.611</b>
<b>XXI RESULTADO CORRENTE LÍQUIDO</b>	<b>23.746.380</b>	<b>24.067.809</b>
<b>XXII PARTICIPAÇÕES MINORITÁRIAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>XXIII RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>23.746.380</b>	<b>24.067.809</b>

Mariana Assis

Administradora

Emídio Pinheiro

Presidente da Comissão Executiva



"Em cumprimento da Alínea b) do Artº 2º do Aviso nº 15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola, e após análise e aprovação do Conselho de Administração do BFA - Banco de Fomento Angola, procedemos à publicação das contas relativas ao Exercício de 2011"

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011

	Valores em milhares de Kwanzas	
	2011	2010
<b>ACTIVO</b>	<b>672.921.096</b>	<b>597.575.169</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>121.846.458</b>	<b>116.661.416</b>
<b>APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ</b>	<b>132.603.316</b>	<b>57.780.190</b>
Operações no Mercado Monetário Interfinanceiro	117.212.404	57.780.190
Revenda	15.390.912	-
Op. de Venda de Títulos com Acordo de Revenda	-	-
Aplicações em Ouro e Outros Metais Preciosos	-	-
<b>TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS</b>	<b>271.653.780</b>	<b>259.486.977</b>
Mantidos para Negociação	1.410.524	8.944.017
Disponíveis para Venda	-	-
Mantidos até ao Vencimento	-	-
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS</b>	<b>270.243.256</b>	<b>250.542.960</b>
<b>CRÉDITOS</b>	<b>2.424.039</b>	<b>1.435.543</b>
OPERAÇÕES CAMBIAIS	125.869.908	145.913.194
Créditos	135.384.021	155.564.615
(-) Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(9.514.113)	(9.651.421)
<b>CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS</b>	<b>2.515.527</b>	<b>1.908.252</b>
<b>OUTROS VALORES</b>	<b>16.008.068</b>	<b>14.389.597</b>
INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	83.678	81.115
IMOBILIZAÇÕES	15.711.064	14.232.196
Imobilizações Financeiras	213.326	76.286
Imobilizações Cópóreas	-	-
Imobilizações Incópóreas	-	-
<b>PASSIVO</b>	<b>604.085.564</b>	<b>536.841.941</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>589.013.704</b>	<b>515.686.030</b>
Depósitos à Ordem	296.609.315	246.619.167
Depósitos a Prazo	292.404.389	269.066.863
Outros Depósitos	-	-
<b>CAPTAÇÕES DE LIQUIDEZ</b>	<b>4.436</b>	<b>8.767.155</b>
Operações no Mercado Monetário Interfinanceiro	4.436	8.767.155
Op. de Venda de Títulos Próprios com Acordo de Recompra	-	-
Op. de Venda de Títulos de Terceiros com acordo de Recompra	-	-
<b>CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS</b>	<b>2.958.640</b>	<b>1.694.379</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS</b>	<b>2.425.359</b>	<b>1.443.395</b>
<b>OPERAÇÕES CAMBIAIS</b>	<b>2.425.359</b>	<b>1.443.395</b>
OUTRAS CAPTAÇÕES	-	-
Dividas Subordinadas	-	-
Instrumentos Híbridos de Capital e Dívida	-	-
Outras captações Contratadas	-	-
<b>ADIANTAMENTO DE CLIENTES</b>	<b>2.971.710</b>	<b>3.409.575</b>
<b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>	<b>6.711.715</b>	<b>5.841.407</b>
FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	-	-
PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	-	-
PROVISÕES TÉCNICAS	-	-
INTERESSES MINORITÁRIOS	-	-
<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>68.835.532</b>	<b>60.733.228</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>3.521.996</b>	<b>3.521.996</b>
RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	450.717	450.717
RESERVAS E FUNDOS	39.862.611	31.438.878
RESULTADOS POTENCIAIS	1.253.828	1.253.828
RESULTADOS TRANSITADOS	-	-
(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	-	-
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>23.746.380</b>	<b>24.067.809</b>

Matiana Assis  
  
 Administradora

Emídio Pinheiro

Presidente da Comissão Executiva



"Em cumprimento da Alinea b) do Artº 2º do Aviso nº 15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola, e após análise e aprovação do Conselho de Administração do BFA - Banco de Fomento Angola, procedemos à publicação das contas relativas ao Exercício de 2011"

MAPA DO IMOBILIZADO 31 DE DEZEMBRO DE 2011

	2011					Valores em milhares de Kwanzas				
	Saldos em 31.12.2010		2011			Saldos em 31.12.2011				
	Activo bruto	Amortização acumulada	Activo líquido	Aumentos	Amortização do exercício	Trans-ferências	Abates e regularizações	Activo bruto	Amortizações acumuladas	Activo líquido
<b>Imobilizações Corpóreas</b>										
Imóveis de uso próprio	14.037.798	(3.806.632)	10.231.166	59.482	(485.627)	1.702.846	-	15.800.128	(4.292.259)	11.507.867
Móveis, utensílios, instalações e equipamentos	5.714.388	(3.060.761)	2.653.627	713.952	(917.414)	482.272	(8.483)	6.797.685	(3.873.731)	2.923.954
Imobilizações em curso	1.347.403	-	1.347.403	2.116.958	-	(2.185.118)	-	1.279.243	-	1.279.243
Outras imobilizações corpóreas	21.099.589	(6.867.393)	14.232.196	2.890.392	(1.403.041)	0	(8.483)	23.877.054	(8.165.990)	15.711.064
<b>Imobilizações Incorpóreas</b>										
Sistema de tratamento automático de dados (Software)	224.668	(158.060)	66.608	207.578	(54.218)	-	(9.182)	418.899	(208.113)	210.786
Gastos de organização e expansão	101.571	(91.893)	9.678	-	(7.138)	-	-	101.571	(89.031)	2.540
Trespases	93.923	(93.923)	-	-	-	-	-	93.923	(93.923)	-
Beneficiárias em imóveis de terceiros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gastos com desenvolvimento	29	-29	-	-	-	-	-	29	-29	-
Outras imobilizações incorpóreas	420.191	(343.905)	76.286	207.578	(61.356)	-	(9.182)	614.422	(401.096)	213.326
	21.519.780	(7.211.298)	14.308.482	3.097.970	(1.464.397)	-	(17.665)	24.491.476	(8.567.086)	15.924.390

Mariana Assis  
Administradora

Emídio Pinheiro

Presidente da Comissão Executiva